Johannes Amos Comenius [Lessno] to Samuel Hartlib [London]
 [between November 1638 and the beginning of January 1639]

Comenius decided to send some news even if unpleasant rather than send nothing at all. He read the news from Hartlib lately about Jungius who has decided to publish nothing more during his lifetime because of the misunderstanding his works evoked. Comenius has been surprised by the human folly and envy that does not favour any advance in sciences and had not realized that the same danger threatens him. A Polish noble (Hieronymus Broniewski) accused Comenius of heresy while sending his notes to his Praeludia conatum pansophicorum to the Elders of the Church. There has been a session about this matter and Comenius defended himself. He even asked (in vain) to be discharged from school as the noble accused him of being a bad influence on youth.

Jesus!

637(r)

Scripsi 15. Julii (Gregoriani scilicet calendarii, quomodò velim intelligas semper temporis assignationem; eo enim utimur hic calendario) atque per Dantiscum misi, uti ex adjacente copiâ intelliges. (Nunc per Lipsiam: paucis quidem propter turbatum 5 mentis statum et alia impedimenta, quia tamen frequentiores promisi, malo etiam pauca et ingrata quam nihil.)

Cum nuper in submissis à Te legerem Dominum Jungium pulchris inventis suis logicis tam exiguam iniisse gratiam Rostochii et Hamburgi, ut potius crabronum instar non philosophi solùm, sed et theologi involent in bonum virum (unde fit, ut ille animi fractus 10 vix quidquam suorum publicari velit se vivo), mirari coepi stultitiam humanam sibi et seculo profectus qualescumque invidenter; sed et invidiae ac τῆς διαβολῆς vim optimos etiam conatus retundere valentem. Id autem cogitans nesciebam ejusdem bestiae mihi quoque jamjam imminere dentes. Intra enim paucos dies haec, quae referam, accidere. Nobilis quidam Polonus, non postremè literatus, confessionis nostrae, datis ad ecclesiae 15 seniores literis queri coepit, foveri et ad munia publica promoveri homines suspectos, obtestans per omnia sacra, ut periculis maturè obviam eatur. Misitque annotationes suas in Praeludia conatum pansophicorum, quibus evincere laborat, sub methodi concinnitate teterrimum nescio quod errorum chaos mundo propinari, nominatim enthusiasmum, Pelagianismum, Socinianismum et inusitatam quandam profanitatem 20 Divinam sapientiam humanae, coelum terrae permiscendi. Ridere primum libuit vanitatem hominis, tanto conatu tantas nugas agentis; sed cum viderem gloriae Dei zelum praetendi et in suspicionem partes alios atque alios trahi, non potui non animadvertere serium adversandi Satanae pio proposito conatum. Accedit, quod adjungere se actoris partibus velle videntur, qui non debebant, stimulante (ut interpretantur qui melius, 25 quid morbi sit invidia, intelligunt) livore.

637v)

Concessus jam ea de re habitus, heri; examinataeque illae Aristarchi mei Animadversiones quinquaginta, ad quas ego sic respondi, ut nullitas earum liquidò appareret

1 Jesus! in BODL ad dextrum marg. N.^o 5. positum – 2 scilicet scripsi] scil: BODL; scil. Kvač – 2 quomodò BODL] quo modo Kvač – 6 nihil.) scripsi] nihil. BODL; Kvač (qui utrobius alterum uncinulum mox ante, scilicet post impedimenta posuit) – 7 Cum nuper sine intervallo BODL. Kvač – 9 animi BODL (forsan recte, v. commentarium)] animo Kvač – 14 postremè BODL. KvačKorr II] postremo KvačRef – 20 permiscendi BODL] promiscuentem Kvač – 26 Concessus jam intervallum Kvač inseruit; sine quo BODL – 26 illae BODL] illius Kvač – 27 earum BODL] eorum Kvač

omnibus. Et quia ille inter alia protestatur periculo, si juventutis scholaeque regimen nobis committi, petii dimissionem, sed non impetravi. Hoc autem decretum est, ut quamprimum revocentur praecipui ecclesiae et ministrorum patroni (ille in primis, qui hanc nobis intentat litem) denuoque et serio recognoscantur omnia.

Ita vides, quo me praecipitaris immaturâ illâ Praeludiorum editione; ego autem me ipsum praefestinâ communicatione. Praestitisset haec tacitè agi, donec essent peracta. Confidamus tamen futurum, ut haec in eventum spe nostrâ meliorem disponat Sapientia Dei nostri. Et quidni hac fiducia utamur? Non nostrum utique negotium est, Dei gloria agitur: quam ille non deseret, sive per nos promotam velit, sive per alios. Mihi vel id solatio erit (si non dabitur prodire ultra), consevisse animorum agros seminio quodam novo, quâquâ tandem in herbam, florem, fructum erupturo. Id enim unde sperem, non deest jam.

Verum de hoc negotio et aliis pluribus proximè; exspecto enim in horas redditum
 (638r) Dantisco consulis nostri, | amici mei, et cum illo forsan Tuorum aliquid. Nunc nihil nisi in sinum Tuum effundere volui hunc meum dolorem: si tamen dolor dicenda est exasperata et magis etiam contra nitens bonae causae fiducia. Non enim usque adeò puer fui, heri, jam et nudius tertius, qui nescirem magna negotia sine magnis difficultatibus et impedimentis, sed et periculis tractari vix posse. Josuam sacerdotem describit nobis Zacharias stantem coram angelo Domini: sed mox ad latus ejus Satanam, qui adversaretur ei, atque si aliud non potest, commacularet et sordidaret vestes sacerdotis. Sed solatio est Jehovahm increpare posse Satanam et reddere servis suis munditiem etc.

Interim Tu mecum Deum orabis, ut non deserat causam suam. D Pöhmerum adhuc prospectamus indies. Ego mihi domum jam emi (ducentis et decem aureis nummis), quam immigrabo his diebus; utinam mecum lumen vultûs Dei nostri. Tu inque: Amen.